
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

24.07.2008                  № 685 
 
Об утверждении результатов  публичных 
слушаний по проекту Городской  целевой 
программы «Повышение безопасности 
дорожного  движения на территории 
г. Таганрога  на 2008-2012годы» 
 
                В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации, 
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 
движения», Областным законом Ростовской области от 11.01.2007 № 609-ЗС «Об 
областной целевой программе «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории Ростовской области» на 2007-2012 годы», Решением Городской Думы от 
29.09.2005 №117 «Об утверждении Положения «О порядке  проведения публичных 
слушаний в городе Таганроге», Решением Городской Думы от 24.04.2008 №643 «Об 
утверждении проекта Городской целевой программы «Повышение безопасности 
дорожного  движения  на территории г. Таганрога на 2008-2012 годы»  и вынесении его 
на публичные слушания»,  Городская Дума 
 

РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить результаты публичных слушаний по проекту Городской целевой 

программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории г. 
Таганрога на 2008-2012 годы» (далее – Программа) (приложение). 

2. Настоящее Решение вступает  в силу со дня его принятия. 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д): 
3.1.Рассмотреть поступившие от жителей предложения, не связанные с проектом 

Городской целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на 
территории г. Таганрога на 2008-2012 годы», проработать возможность их решения 
и информировать граждан о принятых мерах.  

3.2.Обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в газете 
«Таганрогская правда». 

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить  на заместителя Главы 
Администрации Ревко С.А. 

 
 
Мэр города Таганрога       Н.Федянин  
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога        Ю.Стефанов  



 2

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
УЖКХ



 3
Приложение  

 к Решению Городской Думы 
 от 24.07.2008 № 685 

 
Результаты публичных слушаний 

по проекту Городской целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения 
на территории г. Таганрога на 2008-2012гг.» 

 
№ п/п Предложения и замечания Решение, 

принятое по 
данному 

предложению

Мотивированное обоснование принятого решения, ссылка на закон 

1) Пономарев Александр Владимирович – председатель ТГОО «Комитет народного контроля» 
1 Существует ли  такой показатель, как 

сокращение среднего времени прибытия машин 
«Скорой помощи» к месту дорожно-
транспортного происшествия?  

Не требует 
включения 

Своевременность оказания медицинской помощи, время прибытия 
машин «Скорой помощи» к месту дорожно-транспортного происшествия  
зависит от погодных и  дорожных условий,  удаленности места ДТП от 
места расположения парка машин «Скорой помощи», количества 
пострадавших  и т. п.  
Дорожно-транспортные  происшествия (ДТП)  относятся к категории 
вызовов – несчастные случаи. Выезд бригад скорой медицинской 
помощи МУЗ «ГБСМП» на несчастные случаи (ДТП) осуществляется 
немедленно, без задержки и опоздания. 
Прибытие к месту ДТП бригад скорой медицинской помощи, согласно 
Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 
01.11.04 №179 «Об утверждении порядка оказания скорой медицинской  
помощи» составляет менее 20 –ти минут. 
За 2006-2007гг. среднее время прибытия бригад  скорой медицинской 
помощи к месту ДТП  в черте города составило менее 15 минут. В зоне 
обслуживания междугородних автотрасс– Мариуполь, Ростов-на-Дону 
время прибытия  бригад медицинской помощи зависит от места 
автоаварии. На время прибытия бригад  скорой медицинской помощи к 
месту ДТП значительное влияние оказывает  соблюдение  правил 
дорожного движения водителями личного и государственного  
транспорта при  движении санитарного  автотранспорта скорой  
медицинской помощи с проблесковым маячком и звуковой сиреной. 
При вызове бригады скорой медицинской помощи по сотовому телефону 
регистрации вызова «03» происходит на диспетчерскую службу по месту 
расположения оператора сотовой связи (г. Ростов-на-Дону, г. Краснодар 
и другие города) 



 4
Поэтому вызовы не попадают своевременно в диспетчерскую  службу 
скорой медицинской помощи г. Таганрога, что также может увеличивать 
время прибытия бригады скорой медицинской помощи к месту ДТП.   

2 Почему при возникновении аварийной ситуации 
очень долго едет наряд ДПС к месту 
столкновения?  

Принять к 
сведению 

Время прибытия сотрудников дорожно-патрульной службы к месту 
дорожно-транспортного происшествия  зависит от погодных и  дорожных 
условий,  удаленности места ДТП от места расположения сотрудников, 
количества ДТП, совершенных в данный момент, тяжести последствий  и 
т. п.  

3 В Программе не предусмотрены средства на 
мероприятия по пропаганде безопасности 
движения транспорта и пешеходов на дорогах 
города.  

Учтено в 
Программе 

Выполнение мероприятий по пропаганде безопасности движения 
транспорта и пешеходов на дорогах города предусмотрены Программой- 
№№п.п. 2.3; 2.6; 2.7. 

4 Что такое интеллектуальная транспортная 
система, какие цели и задачи ставятся перед ней, 
каким образом она будет оказывать  воздействие 
на движение в городе? 
 

Учтено в 
Программе  

Интеллектуальная  транспортная система должна выполнять следующие  
основные функции в сфере управления движением и обеспечении  
безопасности дорожного движения: 

- автоматическое управление движением транспорта с помощью 
светофорной сигнализации , управляемых  дорожных знаков и указателей 
(динамических информационных табло)  в режиме  многопрограммного 
координированного управления, осуществляемого по командам Центра 
управления системой; 

- оперативное диспетчерское управление движением транспорта, 
осуществляемое из Центра управления системы; 

- автоматический мониторинг транспортных потоков, 
реализуемый программно-техническим комплексом системы (в части  
сбора, обработки и анализа информации); 

- обеспечение удаленного управления телевизионными камерами, 
организация видеозаписи и просмотра видеоизображений в Центре 
управления системы; 

-    мониторинг местоположения специальных автомобилей. 
5 Неоднократно обращались в УЖКХ г. Таганрога 

с просьбой установить светофор  на пересечении 
ул. Р.Люксембург – пер. А.Глушко. 

Принять к 
сведению 

Титульными списками по обустройству светофорных объектов в г. 
Таганроге в 2008г. предусмотрена установка светофорного объекта на 
пересечении ул. Р.Люксембург и пер. А.Глушко. 

6 В районе пересечения ул. Ломакина и пер. 
Гоголевский в зимнее время водоразборная 
колонка течет, образуется наледь. 
Лед образуется и на проезжей части. Это 
небезопасно. Необходимо перенести данную  

Не требует 
включения 

Перенести водоразборную колонку, расположенную по адресу пер. 
Гоголевский – ул. Ломакина,  не представляется  возможным. 
Данной колонкой пользуются 11 абонентов. С целью 
несанкционированного  разбора  воды и предотвращения попадания ее на 
проезжую часть всем абонентам выданы ключи. В настоящее время 



 5
колонку подальше от дороги.   водоразборная колонка находится в удовлетворительном техническом 

состоянии, утечки отсутствуют. Контроль за состоянием колонки 
возложен на специалистов МУП «Управление «Водоканал».  

7 Прошу разъяснить организацию движения  на 
перекрестке ул. Колхозная и ул. Прохладная. 
 
 

Не требует 
включения 

В соответствии с п.5.3.2 ГОСТ Р 52289-2004 «Технические средства 
организации дорожного движения. Правила применения дорожных 
знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих 
устройств» дорожный знак 2.1 «Главная дорога» в населенных пунктах 
устанавливают перед каждым перекрестком на главной дороге. 
     Так  как перед перекрестком пер. Колхозный – ул. Прохладная (при 
движении  по пер. Колхозный от ул. Свободы в сторону ул. 
Водопроводная) данный  знак не установлен, указанный  перекресток 
является нерегулируемым перекрестком равнозначных дорог.  
Согласно требованию Правил дорожного движения,  на данном 
перекрестке при повороте налево или развороте водитель 
автотранспортного средства обязан уступить дорогу транспортным 
средствам, движущимся по равнозначной дороге со встречного 
направления прямо или направо. 
       Участники дорожного движения, нарушающие  требования данного 
положения Правил дорожного движения могут быть привлечены к 
административной ответственности по ст. 12.13, ч.2 КоАП РФ.  

2) Радченко Николай Петрович – житель города, пер. 14-й Артиллерийский, 56 
8 В городе большое количество улиц с 

неудовлетворительным техническим состоянием 
дорожного покрытия. 

Принять к 
сведению 

В 2008г. соответствующими титульными списками запланировано 
произвести работы по капитальному ремонту основных транспортных 
магистралей города на сумму большую по сравнению с предыдущим 
годом.  

3) Иванова Евгения Александровна, газета «Таганрогские ведомости»: 
9 Какие мероприятия в рамках Программы  

планируется проводить по обучению детей 
безопасному поведению на улицах города? 

Учтено в 
программе 

Подпрограммой пунктами 2.3 и 2.6 соответственно предусмотрено: 
- развитие целевой системы воспитания и обучения детей безопасному 
поведению на улицах и дорогах. 
- совершенствование форм и методов  профилактической работы по 
предупреждению  детского дорожно – транспортного травматизма .  

10 Усилить  контроль за движением автомобилей 
на пересечении ул.  С. Шило и ул. Пархоменко 

Принять к 
сведению 

В целях обеспечения  безопасности  движения транспорта и пешеходов 
на пересечении  улиц. С.Шило и Пархоменко  оборудован светофорный 
объект. 

      4)  Фоменков Александр Александрович – житель города: 
11 На участке пересечения дорог ул. Фрунзе и пер. 

Гоголевский часто случаются автомобильные 
аварии. Необходимо директору МУП «ТТУ» 
Коновалову С.В. скоординировать свои действия  

Не требует 
включения 

На дорожно-транспортные происшествия, происходящие на подобных 
сложных перекрестках и связанные с остановкой движения 
пассажирского транспорта, сотрудники ОГИБДД УВД по г. Таганрогу  
прибывают в кратчайшие сроки.  Для разбора возникших ситуаций 



 6
с ОГИБДД УВД по г. Таганрогу, чтобы вопросы 
решались быстрее. 

дополнительно привлекаются специалисты страховых кампаний.  

12 Поставить в автобусы 1-го  маршрута 
очистители воздуха, поскольку  вышеуказанный 
маршрут проходит возле ОАО «ТАГМЕТ», 
трубы которого постоянно дымят. 

Не требует 
включения 

Оборудование салонов автобусов очистителями воздуха не 
предусмотрено технической характеристикой завода – изготовителя. 
Вопрос об экологическом состоянии воздушной среды по маршруту 
движения автобусов 1-го маршрута для предоставления ответа заявителю  
направлен в отдел  по охране окружающей  среды и природных ресурсов. 

5) Погорелов Юрий Владимирович – представитель Таганрогского казачества: 
13 Город грязный. Невозможно проехать по улице 

Чехова через пять-семь минут после того, как 
начнется дождь. Разве у нас нет техники и 
средств для  мытья города? 

Принять к 
сведению 

Контроль санитарного состояния дорожного покрытия по ул. Чехова 
осуществляет ООО «Южный город». 
Так, в центральном районе, на Русском Поле  уборка прибордюрной 
части  дороги и случайного мусора осуществляется предприятием 
ежедневно, на участке от 4-го переулка до ул. Транспортная – через день.  
Предложения по очистке дорожного покрытия с применением моющих 
средств будут рассмотрены при корректировке мероприятий по 
проведению комплексной уборки основных городских магистралей. 

14 Почему пешеходы не привлекаются к 
профилактической работе, так как это 
происходит в западных странах, где нарушители 
идут и учат Правила дорожного движения? 

Не требует 
включения 

Правилами дорожного движения для пешеходов определены  их 
обязанности. 
Пешеход является участником дорожного движения.  
Вопрос о привлечении к ответственности пешеходов за нарушения 
требований Правил безопасности предусмотрен  ст.12.29 ч.1 КоАП в 
области безопасности дорожного движения. 

15 На предприятиях, осуществляющих 
пассажирские перевозки,  недостаточно ведется 
работа по организации безопасности на 
маршрутах движения общественного 
транспорта. Водители, перевозящие 13 и более 
пассажиров, во время движения разговаривают 
по телефонам. Страшно ехать. 

Принять к 
сведению 

Кабинеты по безопасности дорожного движения, оборудованные  для 
проведения занятий с водителями , имеются (либо по договору аренды) 
на всех транспортных предприятиях (организациях),  осуществляющих  
регулярные перевозки пассажиров и багажа  транспортом общего 
пользования. 
Вопросы переоснащения данных кабинетов с учетом современных  
требований  постоянно находятся  в зоне внимания руководителей  
указанных предприятий и контролируются  «Заказчиком»  пассажирских 
перевозок. В период с 2008 по 2012гг. планируется  обновление 
некоторых электрофицированных стендов, плакатов и наглядной 
агитации. 
Кроме того, наличие  и надлежащее состояние кабинетов по БДД 
предусмотрено в критериях оценки  соискателей конкурса  на право 
осуществления вышеуказанных перевозок. 
В соответствии с п 2.7 Правил дорожного движения водителям 
транспортных средств запрещено  пользоваться во время движения 
телефоном, не оборудованным техническим устройством, позволяющим  



 7
вести переговоры без использования рук. Нарушение данного  
положения ПДД влечет за собой  применение мер административного 
воздействия  по ст. 12.36 КоАП РФ (предупреждение или штраф в 
размере 300 рублей). Согласно существующему законодательству  
правами наложения административных взысканий наделены сотрудники 
ОГИБДД УВД по г. Таганрогу. По информации руководителя, 
заступающим на службу  нарядам ДПС ставятся задачи по контролю 
соблюдения Правил дорожного движения водителями транспорта общего 
пользования. 
Руководители транспортных предприятий (организаций)  привлекают 
водителей, допустивших нарушения транспортной дисциплины, к 
дисциплинарной ответственности  после представления ОГИБДД УВД по 
г. Таганрогу. 

16 Нельзя доверять перевозку пассажиров молодым 
людям 18-19 лет. Необходимо принимать на 
работу  лиц, не младше 21 года, прошедших 
квалифицированный, а не формальный экзамен 
по Правилам дорожного движения.  

Принять к 
сведению 

Ограничения приема на работу водителей транспорта общего 
пользования, осуществляющего  перевозку пассажиров в городском и 
пригородном сообщении, по стажу и возрасту (не моложе 21) 
действующим Федеральным законодательством  не предусмотрены. 
Для повышения профессионального  мастерства водителей транспортных 
предприятий (организаций)  проводятся занятия и стажировки. 
Согласно п.2.3.1. «Положения об обеспечении безопасности перевозок 
пассажиров автобусами», утвержденного Приказом Минтранса РФ от 
08.01.19997г. №2, к управлению автобусами, осуществляющими  
междугородные  перевозки, перевозки детей до 16 лет, могут быть 
допущены водители, имеющие  непрерывный стаж работы в качестве 
водителя автобуса не менее трех последних лет. 

17 У нас в городе много лишних знаков. Мы 
должны двигаться по городу, соблюдая  правила 
дорожного движения на том скоростном режиме, 
который разрешен  на данном участке дороги. 
Трудно проехать, когда запрещающий  знак «40 
км» действует 40 метров до ближайшего 
пересечения проезжих частей дорог. 

Не требует 
включения 

Двигаясь в населенных пунктах, соблюдая установленную Правилами 
дорожного движения скорость, достаточно легко можно  
заблаговременно произвести снижение скорости автомобиля до 
требуемой. 
Дорожный знак 3.24 «Ограничение максимальной скорости» (40 км) 
устанавливается вблизи детских учреждений,  на крутых поворотах, 
участках с ограниченной видимостью и сужением дороги. 
Если данный знак установлен и действует только 1 квартал между 2 –мя 
близлежащими улицами, значит его действие необходимо только в 
ограниченной области. 

18 Находящиеся в районе Мариупольского и 
Николаевского шоссе торговые точки в виде 
грузовых автомобилей – небезопасны. От них 
столько грязи, никто их не убирает. Необходимо 

Принять к 
сведению 

Комиссия по размещению временных легкосъемных сооружений при 
Администрации города  постоянно проводит работу с 
предпринимателями и (или) организациями по приведению торговых 
точек в надлежащее эстетическое состояние и требует при 



 8
определить где продавать кирпич, цемент и 
другие строительные материалы. Просьба 
рассмотреть эту проблему. 

осуществлении торговли обеспечить безопасность движения 
транспортных средств. 
Комитетом по архитектуре и градостроительству  рассматривается 
вопрос об определении мест  достаточной площади для  размещения 
рынка строительных материалов в районе Мариупольского шоссе. 
После обустройства рынка всем предпринимателям и заинтересованным 
лицам будет предложено  организовать торговлю стройматериалами в 
данном месте, на территории рынка. 
Существующие в настоящее время  торговые точки на обочинах дорог 
будут демонтированы. 

19 На  ул. Спортивной и Поляковском шоссе в 
районе магазина «Лемакс» необходимо 
поставить светофор.   

Принять к 
сведению 

Сокращение  числа конфликтных точек, разделение потоков 
транспортных средств и пешеходов  во времени и, в конечном счете 
повышение безопасности движения достигается введением светофорного  
регулирования. Поэтому в мероприятиях программы приведено 
распределение затрат  на установку светофорных объектов в городе с 
учетом реальной ситуации и предложений органов местного 
самоуправления. 

Согласно топографическому анализу очагов аварийности, 
предоставленному ОГИБДД УВД по г. Таганрогу, оборудование 
светофорных объектов  в 2008г. на дорогах города предусмотрено в 
наиболее аварийно-опасных местах концентрации ДТП. 

Вопрос о возможности обустройства светофорного объекта на ул. 
Спортивная в районе магазина «Лемакс» будет рассмотрен в порядке 
значимости при формировании проектов планов соответствующих работ 
за счет бюджетных средств в 2009-2010г.г. 

20 Светофорные объекты на пересечении  ул. 
Пархоменко  и ул. им. С.И.Шило, в районе  
Николаевского рынка  не работают в мигающем 
режиме. Прошу рассмотреть вопрос о переводе 
их работы в другой режим. 

Не требует 
включения 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения светофорные 
объекты  на пересечении ул. Пархоменко и ул. им. С.И.Шило, в районе 
Николаевского шоссе работают в жестком режиме, что обеспечивает 
необходимую безопасность дорожного движения. 
Изменений режима работы объекта не требуется. 

21 Грузовой транспорт давно уже не осуществляет 
движение в районе пересечения ул. Фрунзе и 
пер. Гоголевский. Необходимости в наличии 
дорожного знака 3.4 «движение грузового 
автотранспорта запрещено» нет . 

Принять к 
сведению 

В районе пересечения ул. Фрунзе и пер. Гоголевский дорожный 
знак 3.4 «Движение грузового автотранспорта запрещено» демонтирован 
01.06.08г. 

22 Нарушается движение транспорта и 
безопасность движения пешеходов в выходной 
день по ул. Сызранова от ул. Чехова до 
Мариупольского шоссе (стихийный 

Принять к 
сведению 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения в районе 
ул. Сызранова от ул. Чехова до Мариупольского шоссе, установлены 
необходимые средства регулирования дорожного движения. 

Контроль  соблюдения требований Правил дорожного движения 



 9
автомобильный рынок).   возложен на ОГИБДД УВД по г. Таганрогу. 

6) Цевенко Алексей Алексеевич, ТГОО «Комитет народного контроля»: 
23 На ул. Петровская организовано одностороннее 

движение транспорта, кроме общественного. 
Дорожной разметки нет. 
Обгоняя маршрутные транспортные средства, 
водители  выезжают на встречную полосу, не 
зная того. Если движение  одностороннее, то до 
какого участка? По противоположной стороне 
идет общественный транспорт. Просим 
урегулировать данный вопрос. 

Принять к 
сведению 

После завершения капитального ремонта дорожного покрытия ул. 
Петровской в 2008г. будет нанесена дорожная разметка. 
По ул. Петровская организовано одностороннее движение   со встречным 
движением  общественного транспорта. Установлены необходимые 
средства регулирования дорожного движения. Водители обязаны 
соблюдать Правила дорожного движения.   

7) Турлова Светлана Александровна – житель города, ул. Фрунзе 34, кв. 14: 
24 Просьба- укрепить стыки рельсов по ул. Фрунзе. Принять к 

сведению 
В соответствии с требованиями Правил технической эксплуатации 
трамвая, содержание трамвайного пути находится на контроле МУП 
«ТТУ». 
 По мере износа и срока эксплуатации верхнего и нижнего строения 
пути, проводятся профилактические работы по его текущему  ремонту. 
 При необходимости проводятся дополнительные обследования 
технического состояния трамвайного полотна. 
            В 2006-2007гг. МУП «ТТУ» выполнен капитальный ремонт 
трамвайного полотна ул. Фрунзе. 

25 Необходимо снизить скорость движения 
трамваев по ул. Фрунзе до 10-15 км/час. 
 

Принять к 
сведению 

Несмотря на удовлетворительное состояние верхнего строения 
пути, учитывая близкое расположение к трамвайному полотну зданий и 
строений, на отдельных участках  ул. Фрунзе (в исторической части 
города)   ограничена скорость движения трамваев. 

26 Требуется установить светофор на пересечении 
ул. Фрунзе и пер. А.Глушко  
 

Принять к 
сведению 

В связи с низкой интенсивностью движения транспорта по  пер. 
А.Глушко, установка  светофорного объекта на данном пересечении  
нецелесообразна, так как  будет создавать скопление автомобилей 
(пробки) по ул. Фрунзе.   

27 Просьба повысить культуру движения трамваев. Не требует 
включения 

Специалистами МУП «ТТУ» организован постоянный контроль 
соблюдения водителями  скоростного режима.  
        Выявленные замечания и нарушения транспортной дисциплины  
водителями трамваев рассматриваются на комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения при МУП «ТТУ» , к виновным 
принимаются соответствующие меры воздействия. 

Выполнение вышеуказанных  мероприятий направлено на 
снижение отрицательного воздействия от движения трамваев. 

8) Гвоздев Владимир Иванович – совет ветеранов ОАО «Тагмет»: 
28 В районе подстанции по ул. Дзержинского Не требует В соответствии с требованиями ГОСТ Р52289-2004, дорожный знак 3.24 



 10
имеется городок из 5-ти жилых домов. Дорога 
проходит в 2-3 метрах от домов.  Почему нет 
знака ограничения скорости движения? 
 

включения «Ограничение максимальной скорости» устанавливается  вблизи детских 
учреждений, на крутых поворотах, участках  с ограниченной видимостью 
и сужением дороги. 
В связи с вышеизложенным, обустройство данного  участка дороги 
дорожными знаками  3.24 «Ограничение максимальной скорости» не 
является возможным.  

29 Во дворе расположена детская площадка, 
совмещенная с газоном.  Около 30 машин стоят 
во дворе на газонах, детям гулять негде и 
опасно.  

Не требует 
включения 

Контроль за соблюдением водителями требований Правил 
дорожного движения возложен на ОГИБДД УВД по г.Таганрогу. За 
допущенные нарушения  предусмотрены меры административного 
воздействия. 

9)Токарев В.В. – ООО «Курьер»: 
30 Программой предусмотрено недостаточное 

финансирование на  организацию безопасности  
дорожного движения  и на ремонт дорог.  
 

Не требует 
включения 

 Программой предусмотрено финансирование мероприятий по годам в 
объеме средств большем, чем по предыдущему периоду. 

31 Предлагаю  нарисовать зеленую стрелку при 
красном свете правого поворота. 
Автомобили, а то и несколько, стоят на 
перекрестке и дымят по 3 минуты, ожидая 
зеленого сигнала светофора. Они имеют полное 
право  проехать  направо при красном свете, 
потому что никому не мешают.  

Не требует 
включения 

 Программой предусмотрено финансирование мероприятий по годам в 
объеме средств большем, чем по предыдущему периоду. 
Все светофорные объекты строятся и эксплуатируются в соответствии с 
Государственными стандартами РФ (ГОСТ Р50097-93) и Национальными  
стандартами (ГОСТ Р52289-2004, ГОСТ Р52282-2004). 

32  Необходимо наносить дорожную разметку по 
городу, производить ремонт дорожных знаков, 
устанавливать светофоры на большую сумму 
средств .  
 
  

Не требует 
включения 

 В 2008г. на выполнение работ по обслуживанию средств регулирования 
дорожного  движения   предусмотрено 10450.00 тыс. руб. 
 
 

10)Новикова Елена Вениаминовна – специалист МУП «Таганрогэнерго»: 
33 На ул. Ломоносова расположены 2 учебных 

заведения – лицей и интернат. 
Дорожной разметки нет, машины мчатся с 
огромной скоростью. 
Не видно сотрудников ОГИБДД УВД по г. 
Таганрогу. 
  

Принять к 
сведению 

Ул. Ломоносова – одна из основных магистралей города. 
 Уровень интенсивности движения транспорта ниже среднего по городу. 
С целью обеспечения безопасности движения транспорта и пешеходов, 
установлены необходимые средства регулирования дорожного движения, 
в том числе дорожный знак 3.24 «Ограничение максимальной скорости» 
(40 км).  

При соблюдении водителями требований дорожных знаков  
движения в указанном районе обеспечивается необходимый уровень 
безопасности дорожного движения. 

34 Пешеходов, как участников движения, за Принять к Пешеходы являются участниками дорожного движения. 



 11
нарушения ПДД необходимо привлекать к 
ответственности также как и водителей – 
нарушителей.  

сведению  Обязанности по контролю за соблюдением водителями 
пешеходами требований Правил дорожного движения возложены на 
ОГИБДД УВД по г. Таганрогу.  

11) Латышев Анатолий Иванович – Городской Совет ветеранов: 
35 Включена ли в Программу  установка 

технических средств регулирования дорожного 
движения? 

Учтено в 
программе 

Вопросы установки средств регулирования дорожного движения 
включены в программные мероприятия. 

36 На перекрестке  в районе Дома быта до того, как  
там не был поднят асфальт, была  дорожная 
разметка «Зебра». В данном районе очень 
интенсивное движение, необходимо нанести 
дорожную разметку «Зебра». 

Учтено в 
программе 

В соответствии с титульными списками, дорожная разметка 1.14.1  
(«Зебра») на ул. Социалистическая  в районе Дома быта будет нанесена в 
июле 2008г. 

37 Принимаются ли какие-то меры по снятию 
рекламных щитов, которые препятствуют 
движению, закрывают светофоры и 
перекрестки? 

Принять к 
сведению 

МУ «Альтернатива» принимаются меры по демонтажу самовольно  
установленных и установленных с нарушениями рекламных конструкций 
на территории г. Таганрога. 
Специалистами предприятия систематически проводятся объезды, 
совместно с представителями ОГИБДД УВД по г.Таганрогу, по  
результатам которых принимаются меры  по устранению  выявленных 
нарушений.   

12) Полугородник Игорь Александрович – житель города, участник ВОВ (письменный): 
38 Участок пешеходной дорожки от МОУ СОШ №8 

до пер. Добролюбовский (четная сторона) 
закрыт строением. Дети вынуждены ходить по 
дороге, что небезопасно. 

Принять к 
сведению 

В указанном Вами месте, действительно, ведется строительство с 
нарушениями действующих норм и правил. 
В настоящее время работы по строительству приостановлены. 
Для решения вопроса о правомерности  строительства объекта в Комитет 
по архитектуре и градостроительству направлена копия обращения для 
принятия мер к собственнику. 

39 По ул. Шевченко в районе пер. Итальянский и 
по ул. Седова, 8-10 прошу произвести работы по 
благоустройству  городской территории. 

Принять к 
сведению 

Вопросы благоустройства городской территории в указанных Вами местах 
(асфальтирование, установка турникетного ограждения, бордюрного 
камня и т. п.) будут рассмотрены при формировании титульных списков 
на выполнение работ в 2009г.  

13) Усатова Тамара Николаевна  - МУЗ «Городская поликлиника №2» (письменный): 
40 Можно ли установить светофор с вызывной 

кнопкой для  пешеходов на остановочной 
площадке  «7-я больница»? 
 
  

Принять к 
сведению 

Ул. Ленина – одна из магистральных улиц. С выездом на место  
установлено, что по ул. Ленина интенсивность движения: 

- транспорта – высокая, 
- пешеходов   -  значительно ниже средней по городу. 
В районе 7-й городской больницы  с целью обеспечения 

безопасности пешеходов оборудованы: 
- светофорный объект (пер. Казачий), 
 



 12
- дорожные знаки 5.19.1; 5.19.2 «Пешеходный переход», дорожная 

разметка «Зебра» (пер. Каркасный). 
Обустройство дополнительных пешеходных переходов между 

вышеуказанными объектами противоречит действующим техническим 
нормам и правилам. 

В связи с вышеизложенным, установка светофорного объекта с 
вызывной кнопкой в данном месте не целесообразна. 

При соблюдении  водителями Правил дорожного движения, 
действующими в населенных пунктах, обеспечивается необходимый 
уровень безопасности дорожного движения. 
 Контроль за соблюдением  требований Правил дорожного  
движение  осуществляет ОГИБДД УВД по г. Таганрогу. 

 
14) Козлов Сергей  Игоревич – житель города (письменный): 
 

41 Необходимо  решить вопрос беспрепятственного 
проезда перекрестка ул. Б.Бульварная и ул. 
Седова.  
Рельсы трамвайного пути  выступают над 
асфальтовым покрытием на высоту более 5 см, 
что снижает скорость проезда перекрестка  и в 
конечном счете затору. 
  

Учтено в 
программе 

Планом работ по благоустройству городской территории в 2008г. за счет 
средств  МУП «ТТУ» запланировано проведение капитального ремонта  5-
ти пересечений автомобильных дорог и трамвайных путей.  
Вопрос проведения ремонта трамвайного полотна на пересечении ул. 
Седова и ул. Б.Бульварная будет рассмотрен при формировании плана 
производственных работ предприятия на 2009г.  

 
Всего на публичных слушаниях выступило 11 жителей города.  В ходе публичных слушаний поступило 41 предложение из них 37 -  устных 

предложений и 4  - письменных , по проекту Решения - 29 предложений, по иным вопросам - 12 предложений. 
 
 
Управляющий делами  Городской Думы 
города Таганрога               Т.Ерохина 


